
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
AGRET III 

 

 1

VISTA la Decisione 2007/435/Ce del Consiglio del 25 giugno 2007che istituisce il 
Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi per il periodo 2007-2013, nell'ambito del 
programma generale «Solidarietà e gestione dei flussi migratori»; 

VISTA la Decisione C(2008) 795 della Commissione del 5 marzo 2008, recante 
modalità di applicazione della decisione 2007/435/CE del Consiglio che istituisce il Fondo europeo 
per l’integrazione di cittadini di paesi terzi per il periodo 2007-2013 nell'ambito del programma 
generale «Solidarietà e gestione dei flussi migratori», relative ai sistemi di gestione e di controllo 
degli Stati membri, alle norme di gestione amministrativa e finanziaria e all'ammissibilità delle 
spese per i progetti cofinanziati dal Fondo; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2013) 2656 del 3 maggio 2013 con 
la quale viene approvato il programma annuale 2013 del Fondo Europeo per l’Integrazione di 
cittadini di Paesi Terzi;  

VISTO il D.P.R. del 22 luglio 2009 n.129, recante “Riorganizzazione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 74del decreto legge 25 giugno 2008 
n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il D.P.R. del 14 febbraio 2012 n. 41, recante “Riorganizzazione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 2 decreto-legge 30 dicembre 2009, 
n. 194, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 25” e dell’art. 1 decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, 
pubblicato sulla G.U. il 16 aprile ed in vigore dal 1 maggio 2012; 

VISTO il D.P.C.M.n.105 del 27 febbraio 2013”Regolamento recante organizzazione 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter , 
del decreto-legge 6 luglio2012,n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001, concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006,n. 163 recante il Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. 
n.207/2010; 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
AGRET III 

 

 2

VISTO il decreto del Ministero dell’interno prot. n. 2837 del 18 aprile 2014 e 
successiva rettifica prot. n. 4788 del 29 luglio 2014 con il quale vengono approvati il progetto 
AFORIL 2 “Formazione prepartenza” ed il  progetto SOFIIA 3 (Sostegno, Orientamento, 
Formazione, in Imprenditoria per Immigrati in Agricoltura) presentati dal Mipaaf; 

VISTO il Bando di gara per l’affidamento del “Servizio di Formazione prepartenza per 
immigrati lavoratori in agricoltura” pubblicato nel supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea in data 09 agosto 2014; 

VISTO il Bando di gara per l’affidamento del “Servizio di formazione, orientamento e 
sostegno alla creazione d’impresa nel settore agricolo ed agroalimentare, per cittadini di Paesi terzi” 
pubblicato nel supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 09 agosto 2014; 

RITENUTA la necessità di dover provvedere alla nomina di una commissione 
giudicatrice a norma dell’art. 84 del D.lgs. 12 aprile 2006 n°163 avente il compito di valutare le 
offerte pervenute relative ai due bandi di gara sopra citati; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

Per i motivi in premessa riportati è istituita presso il Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali la Commissione tecnico-amministrativa, di cui al successivo articolo 2, 
incaricata di valutare le offerte per la realizzazione dei progetti  SOFIIA 3  ed AFORIL 2 la quale 
provvederà a stilare apposita graduatoria di merito; 

Art. 2 
 La Commissione di cui al precedente art. 1 risulta essere così composta: 

Presidente               Giuseppe Sallemi 

Componente           Marcello Fortini 

Componente           Marinella Ariotti      

Le funzioni di segretario sono assolte dalla Sig.ra Stefania Borgia , Funzionario del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 

 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
AGRET III 

 

 3

 

Art. 3 

La Commissione, per effetto del presente incarico, provvederà entro trenta giorni dalla 
data del presente decreto alla stesura di apposita graduatoria in conseguenza delle valutazioni 
tecnico ed amministrative effettuate. 

La predetta Commissione è totalmente gratuita. 

 

Roma, 18 settembre 2014 

Il Capo del Dipartimento 
Luca Bianchi 


